
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 1101 / 2024

OGGETTO: Servizio di pulizia e spurgo piezometri di Palazzo Carciotti sito in Trieste e 
conseguente     smaltimento del corpo di fondo.      Affidamento alla ditta Italpurghi 
Ecologia srl. Impegno di spesa    di euro 4.367,84 e    prenotazione della spesa pari 
ad euro 1.000,00. CIG B1745054FB.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
– il Palazzo Carciotti è stato costruito nel '700 e negli anni è stato occupato da 

diversi Enti e Società. Il Comune di Trieste ne è divenuto proprietario dal 1932;

Considerato che:

– attualmente  sono  ancora  presenti  piezometri  installati  nel  2005  ma,  non 
essendo stati  manutenuti  per  quasi  20  anni,  necessitano di  uno  spurgo e 
pulizia;

dato atto che:
– ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di 

importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  è  possibile  procedere  mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

– l'art.  17,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 prevede che,  prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 
elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 

Responsabile del procedimento Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail:    

silvia.fantin@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1101 / 2024



Pag. 2 / 6

economici e delle offerte;
–  l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all' 

art.  50,  comma  1,  lett.  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che 
contenga  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

considerato che, ai sensi dellfart. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto di cui 
trattasi non presenta alcun profilo di interesse transfrontaliero certo, in quanto la 
tipologia di prestazione richiesta e le dimensioni economiche della stessa rendono 
improbabile la partecipazione di appaltatori internazionali;

ricordato che dal 1‹ gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e ss. 
del D. Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dellfintero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

ritenuto di utilizzare, in ossequio ai principio di risultato di cui all'art. 1, Parte I del 
D.Lgs. 36/2023 nel quale si richiama la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo,  lo strumento della  trattativa diretta on-line,  per il 
fornitore in questione tramite la piattaforma MePa;

accertato che sulla  piattaforma  MePa, risulta essere presente la ditta Italspurghi 
Ecologia  Srl,   ditta  di  comprovata  esperienza  nel  settore  e  pertanto  idonea  al 
servizio di spurgo/pulizia dei piezometri presso il sito di Palazzo Carciotti a Trieste;

che  a  seguito  di  richiesta  di  offerta,  la  ditta  ha  presentato  un  preventivo 
complessivo per euro 4.367,84, IVA e oneri sicurezza inclusi;

tenuto  conto  che  in  considerazione  della  mancata  conoscenza  dello  stato  di 
conservazione  e  pulizia  dei  piezometri  e  della  complessità  del  lavoro  che  ne 
consegue per lo spurgo, non è possibile prevedere con esattezza le tempistiche 
necessarie  per  il  lavoro oggetto  dell’affidamento e si  rende pertanto  necessario 
prenotare la somma ulteriore    di euro 1.000,00 IVA inclusa per eventuali imprevisti;
reso  noto  che  è  stato  acquisito  il  CIG  B1745054FB tramite  il  sistema  presso 
l'Autorità Nazionale di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

verificata  la  regolarità'  contributiva,  attraverso  l'acquisizione 
del  DURC  online,  e  l'assenza      di  annotazioni,  tramite  il 
casellario  informatico  ANAC,  nei  confronti  dell'operatore 
economico individuato;

Responsabile del procedimento Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail:    

silvia.fantin@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1101 / 2024



Pag. 3 / 6

preso  atto  che  la  ditta  Italspurghi  Ecologia      Srl  ha  autocertificato  che  non 
sussistono nei propri  confronti cause di esclusione o altri impedimenti a contrarre 
con la Pubblica Amministrazione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, così 
come previsto dallfart. 52 comma 1 del medesimo Decreto

preso atto che l'art. 60 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede che gper 
far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi di cui al presente articolo  
le  stazioni  appaltanti  utilizzano:  a)  nel  limite  del  50  per  cento,  le  risorse  
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento,  
fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali  
ulteriori  somme a  disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  
annualmente relativamente allo stesso interventoh;

preso atto che la spesa complessiva è pari ad Euro 5.367,84 articolata nel seguente 
prospetto economico:

Euro 3.510,00 OFFERTA DITTA AGGIUDICATARIA
Euro 772,20 IVA 22%
Euro 85,64 ONERI SICUREZZA (2% SU TOTALE)
Euro 1.000,00 IMPREVISTI
totale euro      5.367,84

ritenuto  pertanto  di  procedere  in  tal  senso  all'affidamento 
diretto  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.,  per un importo di Euro 4.367,84  in  quanto 
l'offerta  del  servizio  soddisfa  le  esigenze  della  Stazione 
Appaltante ad un prezzo congruo;

precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023,  si  ritiene  di  non  richiedere  le  garanzie  provvisoria  e  definitiva  per 
l’esecuzione  dell'affidamento  in  oggetto,  in  considerazione  del  ridotto  valore 
economico della stessa e delle tempistiche di esecuzione;

dato atto che si procede all’adozione di apposita determinazione a contrarre con i 
contenuti di cui all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e al predetto art. 50, comma 1, lett. 
b)  del  D.Lgs.  36/2023 e contestuale impegno di  spesa ai  sensi  dell’art.  183 del 
D.Lgs. 267/2000;

considerato  che,  per  espressa  previsione  dell'art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, i termini dilatori di cui al precedente art. 18, commi 3 e 4, non si applicano 
alla presente procedura, trattandosi di contratto di importo inferiore alle soglie di 

Responsabile del procedimento Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail:    

silvia.fantin@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1101 / 2024



Pag. 4 / 6

rilevanza europea;

appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale nellfesecuzione del presente 
appalto, dato che lfedificio è inagibile non sussiste interferenzialità;

ritenuto  di  procedere  all'assunzione  dell'impegno di  spesa  per  l'importo  di  euro 
4.367,84 a carico del Bilancio 2024, in quanto obbligo di Legge ai sensi dell'art. 242 
del D.Lgs 152/2006;

ritenuto altresì di prenotare l'ulteriore importo di euro 1.000,00 per imprevisti in 
fase di esecuzione;

preso atto che  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

vista la determinazione dirigenziale n.      4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l' incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilità  Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

vista la determinazione dirigenziale n. 1324/2024 del 5.4.2024 del Servizio Ambiente, 
Verde e Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per gli affidamenti di beni e servizi di competenza, sotto alla soglia 
dei 40.000,00 euro, all'ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli fino al 31.12.2024;

visto che il sottoscritto ing Gian Piero Saccucci Di Napoli  non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell' art. 16 del d. lgs 36/2023;

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

Responsabile del procedimento Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail:    

silvia.fantin@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1101 / 2024



Pag. 5 / 6

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa per il  servizio  di  pulizia  e  spurgo piezometri  presso 
Palazzo  Carciotti  e  conseguente  smaltimento  del  corpo  di  fondo alla  ditta 
Italspurghi  Ecologia  srl  con  sede  legale  in  San  Dorligo  della  Valle  che  ha 
presentato sul MEPA un preventivo paria ad euro 4.367,84 IVA ed oneri per la 
sicurezza inclusi  a cui  si  aggiungono euro 1.000,00 per imprevisti  ai  sensi 
dell'art 60 comma 5 del D.Lgs 36/2023 per un totale di euro 5.367,84;

2. di procedere,  per le motivazioni indicate in premessa, all'affidamento diretto 
in oggetto    alla ditta Italspurghi Ecologia Srl  ai sensi  dell'art.  50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023,  alle condizioni indicate nella trattativa diretta n. 
4305362 -  sul portale MePa;

3. di dare atto che il servizio in oggetto è obbligo di Legge ai sensi dell'art. 242 
del D.Lgs 152/2006 e avrà durata    dalla data di affidamento del servizio    sino 
al 30.5.2024;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 1.000,00 ai capitoli di seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9055

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E 
IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02819 U.1.03.0
2.13.006

00003 03002 N 1.000,00  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.367,84 ai capitoli di seguito 
elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9055

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
IL SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E 
IGIENE 

02819 U.1.03.0
2.13.006

00003 03002 N 4.367,84  

Responsabile del procedimento Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail:    

silvia.fantin@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1101 / 2024



Pag. 6 / 6

URBANA 
(AMBIENTE)

6. di liquidare la fattura emessa dall'      affidatario, riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione eseguita;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL)  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  pareggio di 
bilancio.

8. di  dare  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  avrà 
scadenza come segue: anno 2024 Euro 5.367,84;

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente: 
anno 2024 Euro 5.367,84.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ing G.P Saccucci Di Napoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel:    040 675 4372 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it 

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Fantin Tel:    040 675 4308 E-mail:    

silvia.fantin@comune.trieste.it 

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1101 / 2024



 Atto n. 1101 del 07/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/05/2024 11:36:49


